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1 Resumé 


Denne undersøgelse er gennemført af Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) for Ministeriet for 
 Børn, Undervisning og Ligestilling (MBUL) på opdrag fra ekspertgruppen om bedre veje til en 
 ungdomsuddannelse. Formålet med undersøgelsen er at beskrive målgruppen for de forbere-
 dende tilbud. I undersøgelsen er der fokus på unge i overgangen mellem grundskole og ung-
 domsuddannelse, som anvender eller kan have brug for at anvende et forberedende tilbud.  


Analysen viser kompleksiteten i de unges veje. Der er således fokus på: 


•  De unges forløb fra grundskolen gennem forberedende tilbud 


•  Målgruppens tilgange til uddannelse og uddannelsesvalg, herunder målgruppens  
 heterogenitet og kompleksitet 


•  Målgruppens egen oplevelse af barrierer 


•  Målgruppens behov. 


Undersøgelsen tager afsæt i kvalitative interview med unge i målgruppen for forberedende til-
 bud. Desuden indgår registeranalyser gennemført af sekretariatet for ekspertgruppen, udvalgt 
 litteratur om målgruppen og interview med en række eksperter på området. Endelig er inddraget 
 en række resultater fra en spørgeskemaundersøgelse blandt personerne i målgruppen, som er 
 gennemført af Epinion og QVARTZ til brug for en anden af de analyser, der er bestilt af ekspert-
 gruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse. I dette resumé sammenfattes de vigtigste ho-
 vedfund i analysen.  


De unges forløb 


Registeranalysen viser, at 29 % af de undersøgte årgange (unge, der i 2003-05 fyldte 14 år) er i 
 målgruppen for de forberedende tilbud. Det vil sige, unge, der ikke har taget en ”direkte vej” til 
 en ungdomsuddannelse, fordi de har benyttet sig af forberedende tilbud, inden de begyndte på 
 en ungdomsuddannelse, og/eller ikke har gennemført en ungdomsuddannelse som 23-årige.  


Af de mange forskellige mulige forløb er det knap en fjerdedel (24 %) af de unge i målgruppen, 
 der ikke har fuldført en ungdomsuddannelse, når de fylder 23 år, og som hverken har påbegyndt 
 en ungdomsuddannelse eller har været i et forberedende tilbud, efter at de forlod grundskolen. 


De unge i målgruppen holder længere pauser efter grundskolen – pauser, som kan bestå af be-
skæftigelse, eller pauser uden aktivitet – end de unge, der har gennemført en ungdomsuddan-
nelse, når de fylder 23 år. Lidt under halvdelen (45 %) af de unge i målgruppen har været i ét 
forberedende tilbud, mens især den gruppe af unge, som har været i forberedende tilbud som 
første aktivitet efter grundskolen, deltager i flere forberedende tilbud end de øvrige unge. 



(9)ikke ensbetydende med, at de ikke er fokuserede på at få en ungdomsuddannelse på et tids-
 punkt. 


Interview med de unge i målgruppen peger på, at de unge har et udbredt ønske om at få en 
 ungdomsuddannelse og en varig tilknytning til arbejdsmarkedet. For nogle af de unge er ufaglært 
 beskæftigelse eller et praktikforløb en mulighed i en periode. Men de ser typisk beskæftigelse 
 som en midlertidig pauseperiode eller en afklaringsfase, inden de genoptager et uddannelsespro-
 jekt. De få unge, der peger på, at ufaglært beskæftigelse er et mål i sig selv for dem, har opgivet 
 at få en ungdomsuddannelse efter flere mislykkede forsøg. 


Selvom de interviewede unge giver udtryk for, at de gerne vil have en uddannelse, er der blandt 
 de unge nogle forskellige tilgange til uddannelse og uddannelsesvalg. De tre tilgange kan beskri-
 ves som følger: 


•  De uddannelsesmotiverede unge – som mangler en vej 


Unge, som har et defineret projekt med uddannelse, og som giver udtryk for, at de gerne vil 
 have en uddannelse. De oplever imidlertid forskellige barrierer, som gør, at de har svært ved 
 at finde en realistisk vej for at nå deres uddannelsesmål. 


•  De uddannelsespressede unge – som oplever uddannelse som et ydre pres 


Unge, som oplever et stort ydre pres om at tage en uddannelse, men har svært ved at se for-
 mål og mening med den uddannelse, de er i gang med. Ofte fordi de mangler tro på sig selv 
 og motivation for uddannelse.  


•  De uafklarede unge – som mangler et formål med uddannelse 


Unge, som er uafklarede med hensyn til deres uddannelsesvalg og uddannelsesmål. De har 
 typisk ikke en oplevelse af sammenhæng i deres aktiviteter og savner en rød tråd. Der er ofte 
 tale om unge, der mangler refleksion over og samtaler om uddannelse. 


I interviewene ser vi, at de unge kan være præget af én tilgang på et tidspunkt i deres forløb, 
 mens en anden tilgang senere i forløbet kan blive dominerende. Eller de kan i perioder fore-
 komme overlappende. Tilgangene går desuden på tværs af de otte hovedveje i registeranalysen. 


Der er dermed ikke en sammenhæng mellem den enkelte unges tilgange til uddannelse og ud-
 dannelsesvalg og det forløb, vedkommende er igennem. Det er fx ikke særligt dominerende 
 blandt de unge, der påbegynder en ungdomsuddannelse som det første efter grundskolen, at de 
 er mere uddannelsesmotiverede end de unge, der holder en pause. Tilgangene ser derimod ud til 
 at være foranderlige og påvirkelige af de mange forskelligartede hændelser, som de unge er 
 igennem. 


Målgruppens egne oplevelser af barrierer 


Målgruppen for de forberedende tilbud er en meget differentieret gruppe, som oplever mange 
 forskellige barrierer for at tage en ungdomsuddannelse. Disse barrierer knytter sig ikke entydigt til 
 en eller flere af de tre tilgange, der er beskrevet ovenfor, men går på tværs af de unges tilgange 
 til uddannelse og uddannelsesvalg. De barrierer, de unge oplever at have for at gennemføre en 
 ungdomsuddannelse og komme i beskæftigelse eller praktik, knytter sig til tre forskellige områder 
 i de unges liv: 


•  Barrierer, der knytter sig til de unges skolegang og uddannelse 


•  Barrierer, der knytter sig til de unges familie og livssituation 


•  Barrierer, der knytter sig til systemet omkring de unge. 


Barriererne optræder hos de interviewede unge i forskellige kombinationer, og nogle unge itale-
sætter mange barrierer inden for alle tre områder som afgørende for, at de ikke har gennemført 
en ungdomsuddannelse. Andre unge peger derimod på få barrierer og ikke nødvendigvis på bar-
rierer inden for alle tre områder. Barriereanalysen peger dermed på, at målgruppen for de forbe-
redende tilbud er en sammensat gruppe, som er præget af individuelle og komplekse problemstil-
linger. 



(10)Skolegang og uddannelse 


Med hensyn til skolegang og uddannelse peger analysen på, at det særligt er forhold, der knytter 
 sig til de unges faglige og sociale udfordringer, en generelt manglende uddannelsestillid hos 
 mange af de unge samt manglende kendskab til arbejdslivet og uddannelsessystemet, der bliver 
 barrierer for at begynde på en ungdomsuddannelse. 


Blandt de faglige og sociale udfordringer, der særligt bliver belyst i interviewene, er dårlige bog-
 lige forudsætninger og sent opdaget ordblindhed, som for de unge kan betyde, at de fagligt ikke 
 får nok ud af undervisningen, fagligt halter bagud og i det hele taget risikerer at miste tilliden til, 
 at de kan lære og vil have en mulighed for at få succes på en ungdomsuddannelse. De faglige 
 barrierer kan betyde, at de unge har svært ved at finde en vej igennem uddannelsessystemet, der 
 kan passe til dem. Eller de kan betyde, at de igennem forløb med mange afbrudte uddannelser 
 og forberedende tilbud oplever gang på gang at falde fra, socialt ikke at passe ind og fagligt ikke 
 at kunne følge med i undervisningen. Samtidig er der også unge i målgruppen, der peger på, at 
 faglige udfordringer ikke har spillet en stor rolle for deres forløb. 


Familie og livssituation 


Ser vi på de barrierer, der knytter sig til de unges familie og livssituation, er det særligt fremtræ-
 dende for mange af de unge i målgruppen, at de mangler voksne at spejle sig i og tale med om 
 deres uddannelse og uddannelsesvalg. Årsagerne kan hænge sammen med voksne, der er fravæ-
 rende pga. af sygdom, skilsmisser og misbrug. Men der er også blandt de interviewede unge ek-
 sempler på, at forældrene arbejder så meget, at de unge ikke oplever, at de er tilgængelige og 
 kan være gode, fortrolige samtalepartnere i forbindelse med deres uddannelsesvalg.  


Blandt de interviewede unge er det desuden fremtrædende, at der er et udbredt misbrug af hash 
 i målgruppen, og at dette misbrug kan have mange årsager, som kan henføres til en lang række 
 forhold, herunder diagnoser, mistrivsel, og hvad de unge selv betegner som ”dårligt selskab”. 


Fælles for de unge med et misbrug er, at det i sig selv kan udgøre en alvorlig barriere for at gen-
 nemføre en ungdomsuddannelse, fordi et misbrug kan gøre det vanskeligt for den unge at møde 
 op på uddannelsen og følge med i undervisningen. 


Systemet omkring de unge 


Der er blandt de unge en gruppe, der oplever, at det øvrige system, fx vejledere, socialrådgivere, 
 mentorer og behandlere, ikke hjælper dem tættere på uddannelse eller beskæftigelse. Flere pe-
 ger på, at ”systemet ikke lytter”, hvilket fx kan være en oplevelse hos de unge, når de bliver på-
 lagt at deltage i tilbud, som ikke matcher deres ønsker og deres tilgang til uddannelse. De unge 
 fortæller om det, de oplever som omveje i deres forløb som følge af manglende vejvisere eller 
 sammenhæng i deres aktiviteter. 


Blandt de interviewede unge er der nogle, der særligt savner en større fleksibilitet i uddannelses-
tilbuddene og nogle fagprofessionelle, der støtter dem i overgang mellem fx behandlingssystemet 
og uddannelsessystemet. En gruppe unge oplever, at de efter at være blevet diagnosticeret i be-
handlingssystemet selv skal håndtere deres diagnose, når de kommer tilbage til en uddannelse 
eller begynder på en ny. De unge får i forbindelse med kontakten til sundhedssystemet at vide, at 
de har nogle særlige sociale eller faglige behov, men kan opleve, at behovene ikke bliver imøde-
kommet i uddannelsessystemet og dermed medvirker til et frafald. 



(11)På tværs af de unges forløb kan vi se, at den støtte og hjælp, de unge især har behov for, er: 


•  En meningsfuld uddannelsesplan, som løbende justeres 


•  En sammenhængende tilgang til de unge 


•  Fleksible tilbud, der kan møde de unge, hvor de er 


•  Fokus på at skabe uddannelsestillid hos de unge 


•  Inkluderende læringsmiljøer, hvor de unge føler sig godt tilpas 


•  Adgang til uddannelse og praktik. 


En meningsfuld uddannelsesplan, der løbende justeres 


De unge i målgruppen har helt overordnet et behov for at blive støttet i at skabe en meningsfuld 
 plan og et meningsfuldt forløb efter grundskolen. Det er vigtigt, at der er professionelle omkring 
 de unge, der kan støtte dem i arbejdet med at formulere en sådan plan og løbende justere den. 


Samtidig er det vigtigt for de unge, at de kan se, hvordan de konkret kan bevæge sig videre i ud-
 dannelsessystemet, at de kan se, at deres aktiviteter er forbundet med, at de lærer noget, der er 
 meningsfuldt, og at de løbende drøfter, hvilke muligheder der er realistiske for dem. 


De unges tilgang til uddannelse er et vigtigt afsæt for arbejdet med en plan, da de kan have be-
 hov for forskellige former for sparring og støtte. De motiverede unge, der mangler at finde en 
 vej, har behov for hjælp til at finde en realistisk vej og til at håndtere konkrete barrierer, de ople-
 ver i uddannelsessystemet. De uddannelsespressede unge vil ofte have behov for støtte til at ind-
 kredse, hvad der vil give mening for dem i en uddannelses- og arbejdssammenhæng. Her kan det 
 være vigtigt, at de unge formår at skelne mellem omverdenens forventninger og deres egne øn-
 sker og interesser. De uafklarede unge vil typisk have et behov for at blive afklaret om, hvad der 
 kan være et relevant uddannelsesvalg. Nogle kan have brug for at vente i en periode med at 
 træffe et valg snarere end at begynde på en ungdomsuddannelse. Her kan perioder med afkla-
 ringsaktiviteter som praktik eller brobygning være et element. 


En sammenhængende tilgang til de unge


Der er desuden behov for en mere sammenhængende indsats over for de unge, når de er i berø-
 ring med forskellige dele af det offentlige system og med forskellige professionelle som fx læger, 
 socialrådgivere, vejledere og mentorer. Der er behov for at sikre, at der er en sammenhæng i de 
 unges forløb, og at de unge ikke selv bliver ansvarlige for at bære viden om deres forudsætninger 
 og behov med fra et system til et andet. Mange af de unge i målgruppen har behov for hjælp til 
 at koble deres forskellige forløb og aktiviteter sammen til et meningsfuldt forløb. En sammen-
 hængende tilgang til de unge kan desuden handle om at hjælpe de unge med at skabe stabile 
 livssituationer og håndtere praktiske udfordringer, fx med hensyn til bolig og økonomi. Disse ud-
 fordringer spiller en stor rolle i forbindelse med de unges barrierer for et gennemføre en uddan-
 nelse.  


Fleksible tilbud, der kan møde de unge, hvor de er 


De unge i målgruppen for de forberedende tilbud er en meget sammensat og uhomogen gruppe 
 med meget forskelligartede problemstillinger. For nogle unge er der i dag en stor barriere vedrø-
 rende rammerne for uddannelsessystemet. Mange af de unge i målgruppen har ikke forudsæt-
 ninger for at gennemføre en uddannelse inden for den fastsatte tidsramme, men har fx behov for 
 at tage nogle forløb i flere korte perioder eller begynde langsomt i et forløb. Der er derfor behov 
 for at skabe tilstrækkelig fleksibilitet i tilbuddene, så de unges faglige, sociale og personlige be-
 hov kan imødekommes, samtidig med at de rustes til at gennemføre en ungdomsuddannelse el-
 ler tage et job.  


Uddannelsestillid og inkluderende miljøer 


Mange unge i målgruppen er præget af negative skoleerfaringer, en følelse af at være eksklude-
 ret fra læringsmiljøerne og en lille tiltro til, at de kan tage en uddannelse. Der er derfor behov for, 
 at der indholdsmæssigt i uddannelserne og i de forberedende tilbud bliver sat fokus på, at de 
 unge har succesoplevelser i undervisningen og oplever, at de kan noget, og at de lærer noget. 


Det kræver, at lærerne og de øvrige fagprofessionelle er tæt på de unge og deres læreprocesser 
og formår at synliggøre de unges læring og give en konstruktiv feedback med hensyn til det vi-
dere forløb. 



(12)For at fastholde de unge i de uddannelser, de begynder på, peger denne undersøgelse også på, 
 at der er et behov for at skabe nogle mere inkluderende læringsmiljøer. Opgaven med at skabe 
 inkluderende læringsmiljøer handler om at håndtere årsagerne til, at nogle elever ikke føler, de 
 fagligt og socialt hører til, og ikke er en del af fællesskabet. Det kan fx være vigtigt, at forstyr-
 rende adfærd ikke kun giver anledning til at smide en ung ud af en uddannelse eller et tilbud, 
 men at det giver anledning til at undersøge, hvad der i læringsmiljøet og det sociale klima virker 
 ekskluderende, og på den baggrund håndtere udfordringerne i forhold til en samlet gruppe af 
 unge.  


Adgang til uddannelse og praktik 


Endelig peger vi i analysen på, at der fremover kan ske nogle forskydninger i målgruppen forårsa-
 get af de nye adgangskrav til ungdomsuddannelserne og af udviklingen på arbejdsmarkedet. 


  


Adgangskravene til ungdomsuddannelserne kan risikere at medføre en større gruppe af unge 
uden ungdomsuddannelse, fordi disse ikke har mulighed for at komme ind på de uddannelser, 
de ønsker. Desuden kan en øget ungdomsarbejdsløshed og et mere presset arbejdsmarked be-
tyde, at særligt unge i denne gruppe uden ungdomsuddannelse kommer til at stå uden for ar-
bejdsmarkedet. Disse tendenser kan betyde, at unge i forberedende tilbud i endnu højere grad 
kan blive præget af nederlag og en oplevelse af ikke at være gode nok. I det lys kan der blive et 
større behov for, at udskolingen og de forberedende tilbud styrker de unges uddannelsestillid, 
kompetencer og behov for et system, der understøtter en sammenhængende tilgang til unge og 
hjælper med at skabe et meningsfuldt forløb, herunder er med til at sikre de nødvendige praktik-
pladser og virksomhedsforløb. 
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2 Indledning 


I januar 2016 nedsatte regeringen en ekspertgruppe, der skal komme med anbefalinger til, hvor-
 dan de unges uddannelsesadfærd kan målrettes, så de unges behov i højere grad tilgodeses, så 
 frafald og dobbeltuddannelse minimeres, og de unges vej gennem ungdomsuddannelserne ikke 
 forsinkes. 


Med henblik på at tilvejebringe et solidt analysegrundlag for disse anbefalinger gennemføres en 
 række analyser af området, herunder målgruppen og dens brug af forberedende tilbud, indhol-
 det og kvaliteten af tilbuddene samt incitamentsstrukturerne og ansvarsfordelingen på området.  


Nærværende rapport omhandler delopgave 1 under spor 2: Målgruppen for de forberedende til-
 bud. 



2.1 Undersøgelsens formål og fokus 


Formålet med delopgave 1 under spor 2 har været at beskrive målgruppen for de forberedende 
 tilbud. Fokus er på at beskrive målgruppen med fokus på de unges behov og egne oplevelser af 
 barrierer. Analysen skal vise kompleksiteten af de unges veje og udfordringerne ved at arbejde 
 med typologier. Der er således fokus på: 


•  De unges forløb/veje fra grundskolen gennem forberedende tilbud 


•  Målgruppens heterogenitet og kompleksitet 


•  Målgruppens egen oplevelse af barrierer 


•  Målgruppens behov, som defineres som afstanden mellem de unges status og de kompeten-
 cer, der kræves for at gå videre i uddannelse eller beskæftigelse. Der er ikke nødvendigvis tale 
 om behov, de unge selv kan give udtryk for. 


Målgruppen defineres som unge i overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse, som 
 anvender eller kan have brug for at anvende et forberedende tilbud. Den primære målgruppe er 
 unge mellem 15 og 20 år, mens unge over 20 år, som kan være brugere af forberedende tilbud, 
 samt unge i udskolingen, der er udsatte og ikke afslutter folkeskolens afgangsprøve, udgør den 
 sekundære målgruppe. Der er fokus på unge i Danmark. 



2.2 Datagrundlag  


Undersøgelsen er baseret på flere datakilder, som bliver beskrevet i dette afsnit. Hoveddatamate-
 rialet i undersøgelsen er 19 kvalitative interview med unge i målgruppen, som beskrives nærmere 
 nedenfor. Samlet er inddraget følgende datakilder: 


•  Registeranalyser 


•  Interview med unge i målgruppen 


•  Spørgeskemaer blandt unge i målgruppen 


•  Litteraturstudie 


•  Ekspertinterview. 


Registeranalyser 


I rapporten indgår registeranalyser foretaget af sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til 
en ungdomsuddannelse. Datagrundlaget for analyserne er alle unge, som er fyldt 14 år i årene 
2003-05. Målgruppen for de forberedende tilbud defineres i registerdataet som to grupper af 
unge. Enten unge, der har benyttet et forberedende tilbud, eller unge for hvem det kunne have 
været relevant at benytte et forberedende tilbud. Denne sidste gruppe er defineret ved ikke at 



(14)have benyttet et forberedende tilbud, men heller ikke gennemført en ungdomsuddannelse ved 
 udgangen af det kalenderår, hvor de fyldte 23 år.  


I registeranalyserne af målgruppen er inddraget socioøkonomiske indikatorer, såsom fars beskæf-
 tigelsesstatus og forældrenes uddannelsesniveau. Herudover inddrages familiemarkering, dvs. 


hvilken type familie de unge bor hos ved deres 14. år. Derudover indgår de unges karakterer for 
 matematik og dansk, antallet af forløb i forberedende tilbud, pauser mellem grundskole og videre 
 uddannelsesforløb og beskæftigelse i målgruppen. 


Registerdataet er brugt til at afgrænse målgruppen for de forberedende tilbud til brug for udvæl-
 gelsen af unge til interviewundersøgelsen. I registeranalysen er populationen af unge inddelt i ni 
 hovedveje, som kan beskrives som typiske forløb gennem uddannelsessystemet. Der er dermed 
 ikke tale om en segmenteringsanalyse. Hovedvejene beskrives nærmere i kapitel tre. 


Spørgeskemaer blandt unge 


Epinion og QVARTZ har sideløbende med denne undersøgelse gennemført en survey blandt unge 
 mellem 15 og 24 år, som ikke har en ungdomsuddannelse, og som har været i et forberedende 
 tilbud inden for det seneste år. Data fra surveyen indgår i denne rapport som en sekundær data-
 kilde til at perspektivere nogle af de kvalitative analyser. For yderligere information om ungesur-
 veyen henvises til Epinion og QVARTZ’ rapport for spor 3 af analyserne til ekspertgruppen om 
 bedre veje til en ungdomsuddannelse. 


Kvalitative interview med de unge 


EVA har gennemført 19 kvalitative interview med unge i målgruppen for de forberedende tilbud. 


Rekrutteringen af de unge var tilrettelagt ud fra et mål om, at de rekrutterede unge repræsente-
 rede unge fra hovedvej 7-9 i en registeranalyse foretaget for sekretariatet for ekspertgruppen om 
 bedre veje til en ungdomsuddannelse. I kapitel 3 præsenteres registeranalysen og de ni hoved-
 veje.  


De unge er rekrutteret gennem UU-centre og forberedende tilbud i fire af de kommuner, som 
 Epinion og QVARTZ fokuserer på i undersøgelsen inden for spor 3. Ved rekrutteringen af de unge 
 har der været fokus på maksimal variation. Således er de unge rekrutteret, så den samlede 
 gruppe af rekrutterede unge indeholder følgende:  


•  Unge, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og heraf en gruppe unge, som ikke 
 har været i et forberedende tilbud 


•  Unge, som har været i tre eller flere forberedende tilbud  


•  Unge, som har været i ordinær fuldtidsbeskæftigelse i en sammenhængende periode på 
 mindst tre måneder, og heraf en gruppe unge, som efter beskæftigelse startede på en ung-
 domsuddannelse  


•  Unge uden folkeskolens afgangsprøve og unge med karakterer på 4 eller derover 


•  Unge med anden etnisk baggrund end dansk 


•  En ligelig fordeling af mænd og kvinder. 


Endelig har der været opmærksomhed på social udsathed, så ikke kun de mest ressourcestærke 
 unge fra målgruppen er repræsenteret. 


Beskrivelse af de unge 



(15)•  1 af de unge har gennemført en ungdomsuddannelse, mens 2 er ved at gennemføre en ung-
 domsuddannelse. De resterende unge var på interviewtidspunktet ikke i gang med eller havde 
 ikke gennemført en ungdomsuddannelse. 


Ingen af de rekrutterede unge repræsenterer unge i hovedvej 7, dvs. unge, der har været hverken 
 i forberedende tilbud eller har gennemført i ungdomsuddannelse som 23-årig, da det ikke var 
 muligt at rekruttere en eller flere sådanne unge. Det kan skyldes, at en del af de unge inden for 
 denne hovedvej er i beskæftigelse og derfor ikke kan rekrutteres gennem UU-centre eller forbere-
 dende tilbud. Derudover kan det skyldes, at en anden del af unge inden for hovedvejen er frita-
 get for deres uddannelsespligt, fordi de er for syge til at være på en ungdomsuddannelse eller i et 
 forberedende tilbud og i mange henseender er for syge til at indgå i interview. En yderligere år-
 sag kan være, at nogle af de unge inden for hovedvej 7 opholder sig i udlandet efter grundsko-
 len, fx i forbindelse med et år på high school. 


Da de interviewede unge ikke alle er 23 år, kan det ikke endeligt afgøres, om de vil have gen-
 nemført, være i gang med eller hverken være i gang med eller have gennemført en ungdomsud-
 dannelse ved det 23. år, og de kan derfor ikke placeres endeligt inden for sekretariatet for ek-
 spertgruppens inddeling af hovedveje.  


Tabel 1 viser, hvordan de interviewede unge fordeler sig med hensyn til at have deltaget i et for-
 beredende tilbud, før eller efter at de er startet på en ungdomsuddannelse.  


Tabel 1 


Beskrivelse af interviewpersoner 


Antal interviewede unge 


Ungdomsuddannelse til forberedende tilbud  8 


Forberedende tilbud til ungdomsuddannelse  10 


Ikke benyttet forberedende tilbud  1 


Kilde: EVAs optælling af interviewpersoner i undersøgelsen 


Det fremgår af tabellen, at en af de interviewede unge ikke har benyttet forberedende tilbud. 


Vedkommende er medtaget i undersøgelsen, da hun ikke gennemførte sin ungdomsuddannelse i 
 første forsøg og senere har været startet på flere forskellige videregående uddannelser uden at 
 fuldføre.  


De kvalitative interview med de udvalgte unge er gennemført på baggrund af en semistruktureret 
 interviewguide, der har fokuseret på de unges baggrund, uddannelsesforløb fra afslutningen af 
 grundskole til i dag og oplevelser af barrierer og succeser undervejs i forløbet. Interviewene var 
 tilrettelagt ud fra en narrativ tilgang, som kortlagde de unges fortællinger om deres forløb. Under 
 interviewene tegnede intervieweren den unges forløb på en visuel tidslinje, mens den unge i kro-
 nologisk rækkefølge fortalte om de uddannelses- og beskæftigelsesrettede aktiviteter, som den 
 unge havde deltaget i. Anvendelsen af den visuelle tidslinje understøttede de unges hukommelse 
 og genkaldelse af situationer under interviewene. Interviewene gav mulighed for nærmere at be-
 lyse de unges oplevelser af forskellige typer barrierer, som har en betydning for deres uddannel-
 sesforløb. Samtidig bidrog tidslinjen til at skabe et overblik over de aktiviteter, den unge har del-
 taget i, og hvilken af de ni hovedveje den unge placerer sig inden for.  


For hvert af de gennemførte interview har EVA analyseret, hvilke barrierer der fremgår af de en-
 kelte unges fremstillinger af deres uddannelsesforløb. Barrierer er her de unges oplevelser af, 
 hvad der forhindrer eller besværliggør påbegyndelse og gennemførelse af en uddannelse. 


På tværs af de gennemførte interview har EVA foretaget en analyse af, hvilke tilgange til uddan-
nelse og uddannelsesvalg der fremgår af de unges fortællinger. Disse tilgange fremstilles i kapitel 
4. Desuden har EVA foretaget en tværgående analyse af temaer og mønstre, der grupperer de 
barrierer, der fremgår af de unges fortællinger. Kapitel 5 fremdrager de vigtigste fund fra den 



(16)tværgående analyse, som underbygges af konkrete eksempler fra de unges individuelle forløb. 


Eksemplerne uddyber de unges oplevelser af de pågældende barrierer.  


Ud fra analysen af de unges barrierer har EVA identificeret de unges behov, som her er defineret 
 som afstanden mellem de unges status og de kompetencer, der kræves for at gå videre i uddan-
 nelse eller beskæftigelse. Hovedresultaterne fra analysen af de unges behov præsenteres i kapitel 
 6.  


Litteraturstudie og ekspertinterview 


I undersøgelsens opstartsfase blev 22 studier med fokus på undersøgelsens målgruppe udvalgt, 
 læst og kondenseret. Viden fra litteraturstudiet har dannet baggrund for udvælgelseskriterier i 
 forbindelse med de interviewede unge og for den interviewguide, der ligger til grund for inter-
 viewene. Pointer fra litteraturen anvendes desuden også i analysen, i det omfang de supplerer in-
 terviewene med yderligere viden. 


Som optakt til litteraturstudiet er der gennemført seks ekspertinterview. Interviewene har haft til 
 formål dels at kvalificere den udvalgte litteratur, dels at få indblik i eksperternes yderligere viden 
 om målgruppen. De interviewede eksperter er:  


•  Mette Pless, lektor, Center for Ungdomsforskning, Aalborg Universitet 


•  Jeanette Østergaard, seniorforsker, SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd 


•  Frans Ørsted, lektor, DPU – Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse, Aarhus  
 Universitet 


•  Line Lerche Mørck, professor, DPU – Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse, Aarhus 
 Universitet 


•  Malene Charlotte Larsen, lektor, Institut for Kommunikation, Aalborg Universitet 


•  Lene Larsen, lektor, Institut for Mennesker og Teknologi, Roskilde Universitet. 


Gennemførelse af undersøgelsen 


Undersøgelsen er gennemført af en projektgruppe på EVA bestående af evalueringskonsulent 
 Thea Lund Jakobsen (projektleder), evalueringskonsulent Anne Kyed Vejbæk, evalueringskonsu-
 lent Mathilde Jensen, metodekonsulent Cecilie Juul Jørgensen, chefkonsulent Pernille Hjermov og 
 områdechef Camilla Hutters. Desuden har tre evalueringsmedarbejdere været tilknyttet projektet: 


Stefan Rasmus Hansen, Maria Thiemer og Louise Hammer. 
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3 De unges forløb i tal 


I dette kapitel fremstilles de baggrundsdata om de unge i målgruppen for forberedende tilbud, 
 som EVA har fået stillet til rådighed af sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ung-
 domsuddannelse. Målgruppen for de forberedende tilbud er i registerdataene afgrænset til at 
 omfatte unge, som enten har brugt et forberedende tilbud eller ikke har gennemført en ung-
 domsuddannelse ved udgangen af det år, de fyldte 23. Kapitlet giver et overblik over, hvilke ni 
 typiske uddannelseshovedveje der findes for alle unge umiddelbart efter grundskolen, og hvordan 
 de unge i målgruppen for de forberedende tilbud fordeler sig på disse hovedveje.  


Analysen viser blandt andet, at knap en fjerdedel (24 %) af de unge, der ikke har fuldført en 
 ungdomsuddannelse, når de fylder 23 år, hverken har påbegyndt en ungdomsuddannelse eller 
 har været i forberedende tilbud. Desuden viser kapitlet, at de unge i målgruppen holder længere 
 pauser efter grundskolen – pauser, som kan bestå af beskæftigelse, eller pauser uden aktivitet – 
 end de unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse, når de fylder 23 år. Lidt under halvde-
 len (45 %) af de unge i målgruppen har været i ét forberedende tilbud, mens især den gruppe af 
 unge, som har været i forberedende tilbud som første aktivitet efter grundskolen, deltager i flere 
 forberedende tilbud end de øvrige. 


De unge i målgruppen for de forberedende tilbud er i højere grad i beskæftigelse, i perioden til 
 de fylder 23 år, end de unge, der gennemfører en ungdomsuddannelse. Det gælder især de 
 unge, der ikke har været i ungdomsuddannelse eller forberedende tilbud siden grundskolen. Og 
 det gælder de unge, der som det første efter grundskolen har påbegyndt en ungdomsuddan-
 nelse, men ikke har gennemført den og ikke har været i forberedende tilbud. 



3.1  De ni hovedveje 


Målgruppen for de forberedende tilbud er en heterogen gruppe med forskelligartede forløb gen-
 nem uddannelsessystemet. I dette kapitel præsenterer vi med udgangspunkt i registerdata, hvor-
 dan de unges forløb kan karakteriseres. Hovedvejsanalysen er anvendt som grundlag for at defi-
 nere målgruppen for analyserne i denne undersøgelse. Det betyder, at unge, der indgår i den før-
 ste hovedvej, dvs. unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse inden udgangen af det år 
 de fylder 23 uden at anvende forberedende tilbud, ikke indgår i analyserne i kapitlet. Det drejer 
 sig om 71 % af de unge (svarende til 140.535 unge). De unge, der indgår i målgruppen er de 
 unge, der befinder sig i hovedvej 2-9. Disse unge udgør 29 % svarende til 58.107 unge. 


Følgende forberedende tilbud indgår i sekretariatet for ekspertgruppens analyser: produktions-
skoleforløb, almen voksenuddannelse (AVU), forberedende voksenundervisning (FVU), særligt til-
rettelagt ungdomsuddannelse (STU), erhvervsgrunduddannelse (EGU), frie fagskoler, ordblinde-
undervisning for voksne (OBU), ungdomsskolens heltidsundervisning og (ungdoms)højskolefor-
løb. 



(18)Figur 1 


De ni hovedveje for alle unge i analysen


Kilde: Sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelses beregninger på lovmodellens 
 datagrundlag på baggrund af fuldtællinger af hele befolkningen. 


Note: De stiplede bokse kan også dække over beskæftigelse og pauser. UUD=ungdomsuddannelse, FT= forberedende 
 tilbud. 


Opdelingen i de ni hovedveje er baseret på to faktorer: 


1  De unges status med hensyn til at have gennemført en ungdomsuddannelse, ultimo det år, de 
 fylder 23. Hovedvejene er overordnet inddelt i tre grupper, som er markeret med stiplede, 
 vandrette linjer. Inddeling er struktureret efter, om de unge: 


  Har gennemført en ungdomsuddannelse (hovedvej 1-3) 


  Er i gang med en ungdomsuddannelse (hovedvej 4-6) 


  Hverken er i gang med eller har gennemført en ungdomsuddannelse (hovedvej 7-9). 


2  De unges deltagelse i et forberedende tilbud. Hovedvejene inden for de tre grupper er under-
 inddelt i hovedveje, der skelner mellem, om de unge:  


  Er startet med et forberedende tilbud efter grundskolen (hovedvej 2, 5 og 8) 


  Er startet i et forberedende tilbud efter at være faldet fra en ungdomsuddannelse efter 
 grundskolen (hovedvej 3, 6 og 9) 


  Ikke har brugt forberedende tilbud mellem grundskolen og det 23. år (hovedvej 1, 4 og 7). 


Af tabel 2 fremgår fordelingen af unge, som er i målgruppen for de forberedende tilbud, dvs. 


den relative fordeling af unge inden for hovedvej 2 til 9. 



(19)Tabel 2 


Fordeling i målgruppen inden for hovedvej 2-9 


Andel af målgruppen (N = 58.107) 


Gennemført ungdomsuddannelse  Hovedvej 1  - 


Hovedvej 2  7 % 


Hovedvej 3  11 %  


I gang med en ungdomsuddannelse  Hovedvej 4  12 %  


Hovedvej 5  6 % 


Hovedvej 6  10 %  


Ikke gennemført eller i gang med en 
 ungdomsuddannelse 


Hovedvej 7  24 %  


Hovedvej 8  18 %  


Hovedvej 9  14 %  


Kilde: Sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse. 



3.2  Pause efter grundskolen 


På baggrund af yderligere registerdata kan vi se, at de unge i målgruppen for de forberedende 
 tilbud generelt holder en længere pause efter grundskolen, inden de går i gang med uddannel-
 sesaktivitet, end de unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse, når de fylder 23 år. 


I hele gruppen (hovedvej 1-9) starter langt størstedelen (81 %) af de unge direkte enten i forbere-
 dende tilbud eller på ungdomsuddannelse. 11 % har en pause på et år, inden de starter enten i 
 forberedende tilbud eller på ungdomsuddannelse, og 3 % har mellem to og fire års pause. Min-
 dre end 0,5 % venter fem år eller mere, inden de starter, og 1 % er hverken startet i ungdoms-
 uddannelse eller forberedende tilbud, når de fylder 23 år.  


Hvis vi til gengæld ser isoleret på målgruppen for de forberedende tilbud, dvs. hovedvej 2-9, viser 
 tabel 3, at en langt større andel holder ét års pause eller mere, inden de fortsætter i uddannelse. 


Således går 60 % af de unge i målgruppen (hovedvej 2-9) direkte videre i uddannelse efter afslut-
 tet grundskole. 18 % starter efter et års pause, mens 9 % starter mellem to og fire år efter afslut-
 tet grundskole. 1 % starter på uddannelse efter fem eller flere års pause. Endelig er der 4 %, der 
 afslutter grundskolen, men ikke er gået i gang med hverken ungdomsuddannelse eller forbere-
 dende tilbud, når de er 23 år, mens yderligere 9 % ikke har afsluttet grundskolen. 


Tabel 3 


Antal år inden start i uddannelse 


n  % 


Nul år efter afsluttet 9./10. klasse  34.600  60 


Et år efter afsluttet 9./10. klasse  10.258  18 


To-fire år efter afsluttet 9./10. klasse  4.984  9 


Fem år eller mere efter afsluttet 9./10. 


klasse 


824  1 


Afsluttet 9./10. klasse, men ikke startet 
 uddannelse 


2.484  4 


Ikke afsluttet 9./10. klasse  4.954  9 


Total  58.104  100 


Kilde: EVA’s beregninger på baggrund af registerdata fra sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdoms-
 uddannelse. 


Note: Populationen er hovedvej 2-9 i målgruppen, afgrænset til årgangene, der er fyldt 14 år mellem 2003 og 2005. Der 
findes ikke data for træningsskolens arbejdsmarkedsuddannelser (TAMU) eller den kombinerede ungdomsuddannelse 
(KUU). 



(20)
3.3  Antal forberedende tilbud for de unge i målgruppen 


De unge, der som det første efter grundskolen deltager i et forberedende tilbud, deltager gene-
 relt i flere forberedende tilbud end de unge i målgruppen, der starter med en ungdomsuddan-
 nelse eller med en pause. 


På baggrund af registerdata kan vi se, at de fleste unge i målgruppen, som benytter et forbere-
 dende tilbud, bruger et eller to tilbud, i perioden ultimo det år, de fylder 23. 45 % af målgruppen 
 deltager i ét forberedende tilbud, og 68 % deltager i op til to forberedende tilbud. Dog er der en 
 lille gruppe, som deltager i mange forberedende tilbud. Spredningen i registerdata går fra et for-
 beredende tilbud til 16 forberedende tilbud, men det er kun 4 % af unge i målgruppen, der har 
 været i 7 eller flere forberedende tilbud.  


Tabel 4 


Antal forberedende tilbud for målgruppen 


n  % 


1  16.932  45 


2  8.711  23 


3  4.679  12 


4  2.788  7 


5  1.727  5 


6  1.021  3 


7 eller flere  1.630  4 


Total  37.488  100 


Kilde: EVA’s beregninger på baggrund af registerdata fra sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdoms-
 uddannelse. 


Ser vi på antallet af forberedende tilbud inden for hver enkelt hovedvej 2-9, kan vi se, at især 
 unge, der er inden for hovedvej 5 og 8, dvs. de unge, der har haft et forberedende tilbud som 
 første aktivitet efter grundskolen og ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, er karakterise-
 ret ved at have været i forholdsmæssigt flere tilbud end unge i de øvrige grupper.  


Inden for hovedvej 2 og 3, som består af de unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse, 
 inden de er fyldt 23 år, har størstedelen (hhv. 53 % og 67 %) kun været i ét forberedende tilbud. 


Inden for hovedvej 6 og 9, som er de unge, der har haft en ungdomsuddannelse som første akti-
 vitet efter grundskolen og endnu ikke har gennemført en, har hhv. 47 og 45 % været i ét tilbud, 
 mens yderligere 26 % inden for hovedvej 6 og 25 % inden for hovedvej 9 har været i to tilbud, 
 og hhv. 12 og 13 % har været i tre tilbud inden for hovedvej 6 og 9. 


Af de unge inden for hovedvej 5 og 8, dvs. de unge, der begynder i et forberedende tilbud som 
det første efter grundskolen, er det hhv. 28 og 34 %, der har været i et forberedende tilbud, 
mens omkring halvdelen har været i tre eller flere forberedende tilbud. Der er dermed en tendens 
til at være i flere forberedende tilbud, hvis et forberedende tilbud er det første, man har efter 
grundskolen. 



(21)Figur 2 


Antal forberedende forløb fordelt på hovedvejene 


Kilde: Sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse. 



3.4  Beskæftigelsesoplysninger for de unge i målgruppen 


Registeranalyserne peger på, at de unge i målgruppen for de forberedende tilbud i markant hø-
 jere grad er i beskæftigelse end de unge, der gennemfører en ungdomsuddannelse inden udgan-
 gen af det år, hvor de fylder 23. 


På baggrund af beregninger foretaget af sekretariatet for ekspertgruppen viser nedenstående fi-
 gur, hvor stor en del af populationen i hver hovedvej der har været i beskæftigelse siden august 
 det år, de fyldte 16 til udgangen af det år, de fylder 23 eller til de har gennemført en ungdoms-
 uddannelse. Beskæftigelse i denne forbindelse dækker over minimum to sammenhængende må-
 neder med beskæftigelse, og beskæftigelse er defineret som enhver form for a-indkomstindbe-
 retning uanset timetal.  


Figur 3 


Andelen af populationen i hver hovedvej, der har været i beskæftigelse efter august det 
 år, de fyldte 16 år, til udgangen af det år, de fylder 23 


Kilde: Sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse. 
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(22)Som det fremgår af figur 3, er beskæftigelsesgraden i målgruppen (hovedvej 2-9) markant højere 
 end inden for hovedvej 1, som ikke er målgruppen for de forberedende tilbud. Dette skal ses i ly-
 set af, at de unge ikke bliver fulgt i registeranalysen efter de har gennemført en ungdomsuddan-
 nelse. Ligeledes kan vi se i figur 4, at der også er nogle grupper, der arbejder markant mere end 
 andre, når vi ser på det antal måneder, de er i beskæftigelse. 


Figur 4 


De unges gennemsnitlige tid i beskæftigelse efter august det år, de fyldte 16 år, til 
 udgangen af det år, de fylder 23 


Kilde: Sekretariatet for ekspertgruppen om bedre veje til en ungdomsuddannelse.  


De grupper, der har haft den største gennemsnitlige beskæftigelse, er hovedvej 4, der består af 
 unge, der som det første har påbegyndt en ungdomsuddannelse, men ikke har gennemført og 
 ikke har været i forberedende tilbud, samt hovedvej 7, som består af unge, der ikke har været i 
 ungdomsuddannelse eller forberedende tilbud siden grundskolen. Disse unge har i gennemsnit 
 hhv. 17 og 23 måneders beskæftigelse i perioden, mens unge inden for hovedvej 1 kun i be-
 grænset omfang har haft beskæftigelse i perioden – i gennemsnit to måneder, men dette skal ses 
 i lyset af, at registeranalysen ikke følger de unge efter de har gennemført en ungdomsuddan-
 nelse. 


Samlet set viser figur 3 og 4, at de unge inden for hovedvej 1 - der består af unge, som har gen-
 nemført en ungdomsuddannelse og ikke har gjort brug af forberedende tilbud - kun i begrænset 
 omfang har været i beskæftigelse, mens der er en langt højere grad af beskæftigelse i målgrup-
 pen for de forberedende tilbud (hovedvej 2-9). Dette gælder især hovedvej 4 og 7, som både har 
 en stor beskæftigelsesandel og et højt gennemsnitligt timetal, hvilket tyder på, at flere har et 
 egentligt arbejde i en længere periode. For de øvrige hovedveje gælder det, at de unge i mål-
 gruppen har en stor beskæftigelsesandel, men et lavt gennemsnitligt timetal. 
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4 De unges tilgange til uddannelse  


De interviewede unge i målgruppen for forberedende tilbud har nogle meget forskellige tilgange 
 til og begrundelser for deres forløb og de uddannelsesvalg, de har truffet undervejs. I dette kapi-
 tel udfolder vi de forskellige tilgange til uddannelse, som vi kan identificere på baggrund af de 
 gennemførte ungeinterview.  


Målgruppen af unge fordeler sig inden for en række typiske hovedveje, dvs. typiske sammensæt-
 ninger af forløb, som det fremgår af foregående kapitel. I forbindelse med analysen af inter-
 viewene finder vi imidlertid ikke nogle mønstre eller tydelige sammenhænge mellem den register-
 baserede hovedvej og de tilgange, de unge har til uddannelse og uddannelsesvalg. Det betyder, 
 at de unges tilgange til uddannelse ikke hænger sammen med, hvilken hovedvej de registermæs-
 sigt kan placeres indenfor. 


De tre tilgange kan beskrives som de uddannelsespressede, de uafklarede og de uddannelsesmo-
 tiverede unge. Tilgangene findes både hos unge, der har påbegyndt en ungdomsuddannelse, og 
 hos unge, der har påbegyndt et forberedende tilbud som det første efter grundskolen. Der er 
 også unge, som har holdt en pause med uddannelsesaktiviteter efter grundskolen, som repræ-
 senterer hver af de tre tilgange.  


Interviewene viser samtidig, at målgruppen af unge uden ungdomsuddannelse er en meget diffe-
 rentieret gruppe, som oplever mange forskellige barrierer, som beskrevet i kapitel 5. Disse barrie-
 rer optræder også inden for alle de tre tilgange uden at knytte sig særligt til en bestemt tilgang. 


Tilgangene er således ikke typologier, der kan anvendes til at udpege, hvilke barrierer over for ud-
 dannelse og beskæftigelse de unge har, men indkredser de unges perspektiv på de barrierer, de 
 oplever.  



4.1  Tre tilgange til uddannelse og uddannelsesvalg 


Når vi ser vi på tværs af de unges historier, er der nogle perspektiver på uddannelse, som går igen 
i flere af de unges fortællinger på tværs af de forskellige hovedveje af forløb, som er beskrevet i 
kapitel 3. Disse mønstre i de unges perspektiver kan beskrives som tre forskellige tilgange til ud-
dannelse og uddannelsesvalg blandt de unge i målgruppen.  
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De unges tilgange til uddannelse og uddannelsesvalg 


1  De uddannelsesmotiverede unge – som mangler en vej 


Unge, som har et defineret projekt med uddannelse, og som giver udtryk for, at de gerne vil have 
 en uddannelse. De oplever imidlertid forskellige barrierer, som gør, at de har svært ved at finde 
 en realistisk vej til at nå deres uddannelsesmål. 


2  De uddannelsespressede unge – for hvem uddannelse er et ydre pres 


Unge, som oplever et stort ydre pres om at tage en uddannelse, men har svært ved at se formål 
 og mening med den uddannelse, de er i gang med, ofte fordi de mangler tro på sig selv og moti-
 vation for uddannelse.  


3 De uafklarede unge – som mangler et formål med uddannelse 


Unge, som er uafklarede med hensyn til deres uddannelsesvalg og uddannelsesmål. De har typisk 
 ikke en oplevelse af sammenhæng i deres aktiviteter og savner en rød tråd. Der er ofte tale om 
 unge, der mangler refleksion over og samtaler om uddannelse.


De tre tilgange kan forstås som tre forskellige perspektiver, der går igen i de unges forklaringer af 
 deres valgprocesser og uddannelsesvalg. Generelt er det indtrykket fra interviewene med de 
 unge, at de har et ønske om at få en ungdomsuddannelse og en varig tilknytning til arbejdsmar-
 kedet. For nogle af de unge er ufaglært beskæftigelse eller et praktikforløb en mulighed i en peri-
 ode, men italesættes typisk som en pauseperiode eller en afklaringsfase, inden de genoptager et 
 uddannelsesprojekt.  


For de unge er der imidlertid en række barrierer, der spænder ben for ønsket om en uddannelse. 


Det er ofte negative erfaringer fra grundskolen, følelsen af ikke at kunne lære, at være eksklude-
 ret eller stå i et modsætningsforhold til andre elever og lærere, manglende selvtillid, manglende 
 forældreopbakning eller manglende voksenkontakt generelt. For nogle elever er barriererne kob-
 let til psykiske problemer, misbrug og kriminalitet.  


De tre tilgange optræder ikke som afgrænsede og gensidigt udelukkende kategorier, men er sna-
 rere perspektiver, som de unge har, og som kan forandre sig. Der er også unge, hvor flere til-
 gange optræder samtidigt. Der er i interviewmaterialet eksempler på unge, som bevæger sig mel-
 lem de tre tilgange og fx i begyndelsen af deres forløb efter grundskolen var uddannelsesmotive-
 rede, men efter en række uddannelsesafbrud og forberedende tilbud snarere giver udtryk for, at 
 de er blevet uddannelsespressede, fx at de oplever, at de presses til at blive ved med at finde den 
 rigtige uddannelsesvej og samtidig har vanskeligt ved at se formålet med de aktiviteter, de delta-
 ger i. Samtidig er der også eksempler på unge, der var uafklarede, da de afsluttede grundskolen, 
 men som igennem en række forberedende tilbud og andre aktiviteter bliver afklarede og går i 
 gang med at kvalificere sig til den uddannelse, de ønsker at tage. 


Nedenfor ser vi nærmere på, hvad der karakteriser de tre tilgange. Under de enkelte tilgange er 
præsenteret en udfoldet beskrivelse af nogle af de unge, der indgår i interviewene, som eksem-
pler på nogle af de konkrete historier, der kan findes bag de enkelte tilgange.  



(25)for barrierer for at påbegynde og/eller at gennemføre den ønskede uddannelse. For nogle af de 
 unge har deres uddannelsesmål været tydeligt i mange år, mens der er andre, som gennem de 
 forskellige aktiviteter, forberedende tilbud og påbegyndte ungdomsuddannelser er blevet afkla-
 rede med hensyn til, hvad de vil.  


De unge i målgruppen, som er uddannelsesmotiverede, er karakteriseret ved at opleve at mangle 
 en reel vej til at få opfyldt det ønske om uddannelse, de har. Årsagen til, at det ikke lykkes dem 
 at nå deres uddannelsesmål, kan være, at der mangler praktikpladser inden for deres område, at 
 de bliver opsagt af deres praktikvirksomhed, eller at de har nogle urealistiske forventninger til, 
 hvad der kan lade sig gøre i forbindelse med at få en praktikplads. Der er også blandt de uddan-
 nelsesmotiverede unge eksempler på forløb med mange afbrudte ungdomsuddannelser og forbe-
 redende tilbud, fordi faglige og sociale barrierer har gjort sig gældende. Nogle af de unge frem-
 hæver fx, at sent eller ikke opdaget ordblindhed eller en manglende fleksibilitet i uddannelsestil-
 buddet kan betyde, at man, selvom man er motiveret for at gennemføre en ungdomsuddannelse, 
 ikke formår at gøre det.  


I denne casebeskrivelse er et eksempel på en ung, som i en lang periode har haft et specifikt ud-
dannelsesmål om at arbejde med dyr og blive dyrepasser, men som har haft vanskeligt ved at 
finde en realistisk vej mod dette mål. Han er nu på en produktionsskole. 
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Mads kan ikke få en praktikplads, men opgiver ikke håbet (HV6) 


Svært at følge med i grundskolen 


Når Mads ser tilbage på sin grundskoletid, har den været præget af opture og nedture og frustratio-
 ner over ikke at blive hørt og ikke at få lært de ting, han gerne ville. Mads går i almindelig folkeskole 
 fra 0.-2. klasse og skifter så til en specialskole. Han lider på det tidspunkt af angst og stress og er 
 meget ordblind og kan hverken læse eller skrive. Han oplever ikke at have overskud til at lære.  


Efter 2. klasse skifter Mads til en specialskole, hvor han møder en pædagog, som han får en god re-
 lation til. Pædagogen hjælper Mads med at blive klar til at gå i skole og med de faglige udfordringer, 
 han har. Sideløbende er han i behandling i børnepsykiatrien. Han trapper sin antidepressive medicin 
 delvist ned, og til sidst kommer han helt ud af den. Alligevel har han svært ved at følge med i de fle-
 ste fag, og i 10. klasse vurderer skolen, at han ikke er klar til at gå op til eksamen i dansk og mate-
 matik. I de sidste år af sin grundskoletid har Mads været i en del praktikker i forskellige dyreparker 
 og akvarier og på en dyreklinik. Selvom han allerede på dette tidspunkt ved, at han vil være dyrepas-
 ser, mener UU-vejlederen ikke, han kan klare det pga. sine lave karakterer. 


Aktivering giver selvtillid, faglig viden og nye personlige kompetencer 


Efter 10. klasse arbejder Mads som avisbud i et par måneder, før han gerne vil prøve noget nyt. Han 
 kommer hurtigt i kontakt med jobcenteret, og da han stadig gerne vil være dyrepasser, sender job-
 centeret ham i afklaring på et akvarium, så han kan blive uddannelsesparat. Praktikken bliver dog 
 udskudt, da Mads brækker foden, lige inden han skal starte. Efter en sygdomsperiode og genoptræ-
 ning starter han endelig i praktikken et halvt år efter. Selvom han egentlig kun skulle have været der 
 i tre måneder, ender praktikken med at vare halvandet år.  


Ud over at opbygge faglig viden på området udvikler Mads sig også i høj grad personligt. Han får 
 selvtillid og overvinder sin angst, så han blandt andet ender med at holde speaks for de besøgende i 
 akvariet. Derfor er det også meget svært for Mads, da praktikken slutter meget pludseligt, ved at 
 Mads får besked fra jobcenteret med en uges varsel om, at han skal afslutte praktikken. Heldigvis 
 hjælper hans chef i akvariet ham videre i et anden praktikforløb på et lille landbrug, hvor han er i tre 
 måneder og passer køer. Han oplever, at han lærer en masse fagligt, men også at kunne stå frem 
 med sine egne holdninger. De to praktikker giver ham samlet mod på at starte på grundforløbet som 
 dyrepasser.  


Kan ikke finde praktikplads trods høje karakterer på grundforløbet 


Da Mads starter på grundforløbet til dyrepasser, kan han vælge, om han vil have 20 eller 40 ugers 
 grundforløb. Han vælger 40 uger, da han gerne vil have lidt mere tid til at lære. Han er opsat på at 
 give den alt, hvad han kan, og han ved, at det er et lille nåleøje at komme igennem. Mads afslutter 
 da også grundforløbet med 12 i alle fag. Han føler, at UU-vejlederen i 10. klasse ikke havde taget 
 ham alvorligt og er rasende på systemet. 


Mads har ikke held med sig, da han søger praktikplads, selvom han søger rigtig mange stillinger. 


Økonomisk begynder det at blive lidt stramt, da han ikke får kontanthjælp, men han har opgivet at 
 få hjælp fra UU-vejlederen eller jobcenteret. Efter tre måneder får han et fritidsjob på en rideskole, 
 da han gerne vil noget fagligt relevant. Han passer hestene og hjælper til ved handicapridning. Når 
 han kommer hjem fra arbejde, søger han fortsat efter en praktikplads. Efter fem måneder siger han 
 dog op på rideskolen. Han fortsætter med at søge praktikplads og holder fast i sin drøm, selvom han 
 har svært ved at holde humøret oppe. Derfor oplever han at være lidt låst i sin situation.  


En sidste chance, før han vælger en ny uddannelse 


I dag, omkring to år efter at han afsluttede grundforløbet, er Mads 21 år og går på produktions-
skole, hvor han skal tage eksamen i dansk og matematik. Han kender skolen gennem lillebroren, 
som har gået der, men han søger ikke det faglige her på skolen. Dansk og matematik havde ikke 



(27)Der er også i interviewene eksempler på unge, hvor et praktikforløb har haft en betydning for de 
 unges selvtillid, fx ved at lære at stå ved sine meninger og tale foran mange mennesker. I det per-
 spektiv kan praktikforløb opleves som meget motiverende og meningsfulde med hensyn til at af-
 klare et specifikt uddannelsesmål. 


Blandt de uddannelsesmotiverede findes i interviewmaterialet eksempler på unge, der igennem 
en række forskellige forberedende tilbud er blevet afklarede og er i gang med en ungdomsud-
dannelse, som de oplever, er meningsfuld, og som de regner med et gennemføre. Nedenfor er et 
eksempel på en ung, som var uafklaret, da han afsluttede grundskolen, men som igennem sit for-
løb er blevet uddannelsesmotiveret og oplever at have et uddannelsesmål. I eksemplet er det be-
skrevet, hvordan den unge oplever at være god til børn og have lyst til at uddanne sig inden for 
området, men har svært ved at finde en realistisk vej til det uddannelsesmål.  
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Martin ved nu, at han vil være pædagog (HV8) 


Gode karakterer i 9. klasse trods en svær grundskoletid 


Martin afslutter 9. klasse med et karaktergennemsnit lige over 5, selvom hans grundskoletid generelt 
 har været en dårlig oplevelse. 0.-4. klasse tilbringer han i en folkeskole, hvor han ikke trives. Han har 
 svært ved at koncentrere sig, er frustreret og er ofte oppe at slås med de andre elever. Derfor kom-
 mer han i et psykiatrisk dagtilbud, hvor det skal udredes, hvorfor Martin har det så vanskeligt i sko-
 len. Her får han en ADD-diagnose.  


Da han skal tilbage i skolen, vil hans folkeskole ikke have ham tilbage, da man mener, han skaber 
 problemerne. I stedet kommer han i et dagbehandlingstilbud med specialskoleundervisning, men da 
 Martin får det endnu dårligere af at være sammen med de mange udadreagerende børn, som han 
 går i tilbuddet sammen med, stopper han efter et halvt år. Efter et halvt år hjemme starter han i pri-
 vatskole. For at kunne følge med går han en klasse om. Martin oplever, at det er svært at lære at gå i 
 skole igen, og han oplever, at han ikke er på bølgelængde med de andre elever. Han oplever meget 
 lidt forståelse for og evne til at rumme de særlige behov, han har som følge af ADD. Martin begyn-
 der igen at opleve mange konflikter og er tit oppe at slås i skolen, og til sidst er det nemmest bare at 
 blive væk fra skolen. 


Martin skifter skole igen og afslutter sin grundskoletid på en anden folkeskole. Heller ikke her føler 
 han sig på bølgelængde med de andre elever, men der er lidt større forståelse for hans særlige be-
 hov. Samtidig kæmper hans mor hårdt for at give ham nogle gode muligheder og opnår blandt an-
 det, at han får ekstra tid til eksamen. Martin afslutter 9. klasse med et resultat, han er stolt over, og 
 er lettet over at have overstået grundskolen. 


Forskellige forberedende tilbud uden sammenhæng eller retning 


For at få en bedre skoleoplevelse og positive sociale relationer går Martin efter 9. klasse et år på ef-
 terskole i 10. klasse. UU-vejlederen på efterskolen bemærker, at Martin er god til børn, og foreslår 
 ham at tage på produktionsskole med et SOSU-forløb. Han starter dog i stedet på et andet produkti-
 onsskoleforløb, som han er meget glad for.  


Efter produktionsskolen har han et halvt år, hvor han er meget forvirret og tænker meget over, hvad 
 han skal. Herefter starter han på en fuld 10. klasse på VUC. Selvom han har gået på efterskole i 10. 


klasse, har han ikke afsluttet alle fag med eksamen. Han starter på VUC, fordi han synes, det er lang 
 tid siden, han har gået i skole, og at det vil være en god ide at få genopfrisket fagene, og hvordan 
 det er at gå i skole, hvis han vil tage en uddannelse senere. Men Martin kan ikke overskue alle lekti-
 erne eller rumme et fuldt skoleskema og ender med at droppe ud efter en måned. 


Herefter har Martin halvandet år, hvor han ikke rigtig ved, hvad han skal. Det sidste års tid er han på 
 kontanthjælp og er i forskellige beskæftigelsestilbud gennem jobcenterets anden aktør. Blandt andet 
 deltager han i et ADHD-kursus, som han endnu en gang oplever ikke rigtig hjælper ham, fordi hans 
 ADD-udfordringer er anderledes end de fleste ADHD-udfordringer. Han kommer også i brobygning 
 med fokus på det pædagogiske og social- og sundhedsområderne, men han synes ikke, han får no-
 get ud af det. Han oplever generelt jobcenteret og tilbuddene her som uengagerede og demotive-
 rende.  


Da han er omkring 21 år, starter han på højskole. Han finansierer selv det første halve år, hvorefter 
 hans forældre betaler for endnu et år. På højskolen føler han sig godt tilpas og motiveret og er her-
 efter endnu mere sikker på, at han vil være pædagog. Efter højskolen kommer han tilbage i brobyg-
 ning i et halvt år. 


Mere fokuseret forløb 


I dag er Martin 23 år. Han vil gerne være pædagog, men skal først gennemføre HF, da han ønsker at 
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4.3  De uddannelsespressede unge 


Målet og kravet om, at alle skal have en uddannelse, fylder meget for de unge. Det fremgår af 
 interview med de unge, men det fremgår også af den ungesurvey, som QVARTZ og Epinion har 
 gennemført. Her angiver 21 % af de unge i målgruppen for forberedende tilbud, at de i høj grad 
 har følt sig presset til at tage en uddannelse. 25 % svarer, at de i nogen grad har følt sig pressede 
 til at tage en uddannelse. 


Nogle af de unge beskriver, at de føler sig presset af ydre omstændigheder, fx af deres forældre, 
 til at skulle tage en uddannelse, uden at de selv oplever, at det giver mening for dem. De unge, 
 som vi her kalder uddannelsespressede, oplever at have svært ved at se formål og mening med 
 de uddannelser og forberedende tilbud, de går i gang med. Det er en gruppe af unge, som for-
 tæller, at de mangler egentlig motivation for de uddannelser, de er i gang med, og ofte heller 
 ikke har en tro på, at de kan klare den uddannelse, de går i gang med. Der er eksempler på 
 unge, der flere gange begynder på den samme uddannelse, hvorefter de beslutter, at den type 
 uddannelse, eller uddannelse i det hele taget, ikke er noget for dem.  


Blandt de uddannelsespressede unge er der også eksempler på unge, der udskyder et uddannel-
 sesvalg ved i stedet at tage et arbejde. For disse unge bliver beskæftigelse ikke et mål i sig selv, 
 men snarere en mulighed for at få en pause fra uddannelsespresset og udskyde opstart på en 
 ungdomsuddannelse.  


Fælles for de unge i denne gruppe er, at de oplever et pres om, at de skal tage en ungdomsud-
 dannelse. De peger ofte på, at presset forstærkes af en oplevelse af, at det skal være den helt rig-
 tige uddannelse, dvs. den uddannelse, der passer lige nøjagtig til dem. Det valg kan forekomme 
 meget vanskeligt, og de kan opleve, at en uddannelse ikke er noget for dem, meget hurtigt efter 
 at de er begyndt på en.  


For disse unge kan et forløb bestående af mange forskellige forberedende tilbud opleves som et 
 frirum fra det pres og de krav i de ordinære tilbud, som de unge ikke føler, de kan leve op til. For 
 disse unge kan fx et produktionsskoleforløb tilbyde en rummelighed og en fleksibilitet, som gør, 
 at de oplever at kunne deltage og bidrage i en faglig sammenhæng. Men for disse unge kan et 
 forberedende tilbud samtidig øge presset, fordi der er en forventning om, at de efterfølgende 
 vælger og gennemfører en ungdomsuddannelse – hvilket de har vanskeligt ved at tro, vil lykkes. 


Nedenfor er en forløbsfigur og en udfoldet beskrivelse af en ung, som oplever et stort forvent-
ningspres fra sine forældre om at gennemføre en ungdomsuddannelse. Igennem et langt forløb 
af afbrudte uddannelser og forberedende tilbud oplever hun at blive mere og mere presset og er 
nu i et forberedende forløb på en produktionsskole for at få en pause fra uddannelsespresset. 
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